
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale 2021

Oggetto: Procedura di affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020
(convertito  con modificazioni  dalla  L.  120/2020) come modificato  dal  D.L.  77/2021,  per
l’acquisto dei Power Module per gli UPS del Data Center di Venezia Rionovo – Importo
Euro 11.500,00 + IVA. CIG ZE23257987

IL DIRIGENTE

PREMESSO Che la continuità elettrica del Data Center di Venezia Rionovo (che eroga servizi ICT di
rilevanza  fondamentale  per  l’Ateneo)  viene  garantita  da  due  apparati  UPS  Schneider
Electric APC Symmetra LX da 16KVA, la cui gestione ricade fra le responsabilità di ASIT;

PREMESSO Che con la Società Schneider Electric S.p.A. è stato sottoscritto il contratto Repertorio n.
682/2021 Prot n. 19904 del 19/03/2021 di manutenzione triennale per gli  apparati  UPS
APC Symmetra LX 16KVA;

PREMESSO Che dopo la visita annuale di manutenzione preventiva, eseguita in data 1 giugno 2021, il
tecnico  ha  dichiarato  lo  stato  di  integrità  dei  sistemi  “Conforme  con  riserve”  con  la
seguente motivazione “Alcuni moduli di potenza sono arrivati a fine vita di progetto, se ne
consiglia la sostituzione preventiva”;

PREMESSO Che uno dei 6 suddetti moduli di potenza risulta essersi danneggiato irreparabilmente in
data 19 giugno 2021;

PRESO ATTO Che la Società  Schneider Electric S.p.A. ha trasmesso la dichiarazione di unicità datata
27.01.2021  ns.  prot.  n.  84789  del  16/07/2021  attestante  che  Società  si  occupa  della
commercializzazione ed assistenza dei propri gruppi statici di continuità;

VALUTATA L’opportunità  di  sostituire  i  6  moduli  di  potenza,  che allo  stato  attuale non rendono il
sistema  sufficientemente  stabile,  acquistando  il  materiale  necessario  comprensivo  del
servizio  di  installazione,  direttamente  dal  produttore  al  fine  di  disporre  della  massima
competenza  disponibile  per  le  attività  di  installazione  e  delle  migliori  parti  di  ricambio
originali;

VERIFICATA L’opportunità di sostituire n. 2 moduli  di potenza sull’UPS inventariato al n.  56771 (ex-
CSITA 2443) “UPS APC Symmetra LX 16KVA codice SYA16K16I S/N 5D1121T03491” e 4
moduli di potenza per l’UPS inventariato al n. 55335 (ex-CTA 0911) “Gruppo di continuità
S/N CD0508161426”;

VISTO Che tra le convenzioni attive che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha stipulato
avvalendosi della CONSIP S.p.A. non ne esiste alcuna, relativa ai beni di cui necessita
l’Ateneo;

VISTO Che  sul  MePa  (Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  è  presente  la
soluzione di cui necessita l’Ateneo nel bando “Beni”, categoria merceologica “Informatica,
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;

VALUTATO Il preventivo presente sul MePa della Società Schneider Electric S.p.A. per la fornitura e
l’installazione  di  n.  6  moduli  di  Potenza  SYMMETRA  LX  per  un  importo  di  Euro
11.500+IVA rispondente alle esigenze dell’Ateneo; 

VALUTATA L’opportunità di ricorrere ad un Ordine diretto di Acquisto, attraverso il Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePa), per affidare la fornitura di: n. 6 Moduli di Potenza
SYMMETRA  LX  compreso  Servizio  Installazione,  per  un  importo  a  base  d’asta
complessivo pari ad Euro 11.500,00 oltre all’IVA di legge con la ditta: Schneider Electric
P.IVA 02424870166 via Circonvallazione Est 1 Stezzano (BG);

ACCERTATA Dal RUP la congruità della spesa, che è coerente con le caratteristiche dei beni e servizi
offerti, ritenuti conformi alle esigenze dell’Ateneo;

RITENUTO Di avvalersi del MePa quale strumento di negoziazione, mediante OdA (Ordine diretto di
acquisto)  al  fornitore  Schneider  Electric  S.p.A.  per  un  importo  complessivo  di  Euro
11.500+IVA;

DATO ATTO Che il RUP ha verificato il possesso dei requisiti generali ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.
50/2016 da parte dell’operatore economico individuato;

ACCERTATO Che, per l’acquisto in oggetto non risulta necessaria la redazione del documento unico di
valutazione dei  rischi  da  Interferenza (DUVRI),  in  quanto  la  prestazione in  argomento
rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e di cui all’art. 14 del Codice etico e di comportamento di Ateneo nei confronti del
responsabile  unico  del  procedimento,  del  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  e  del
Dirigente;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

VERIFICATA La disponibilità  dei  fondi  ASIT, UO Area Servizi  Informatici  e Telecomunicazioni  (ASIT
sulla  voce  CoAn  A.A.01.02.03.04  “Altri  strumenti  tecnici  e  attrezzature  in  genere”
sull’esercizio corrente – Scrittura anticipata libera UGov n. 37071/2021;

ACQUISITO Il CIG per la procedura di acquisto ZE23257987;
VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/

UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” Codice degli appalti e s.m.i.;

VISTO Il D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120,
come modificato dal D.L. 77/2021 “decreto semplificazioni”;

VISTA La legge n. 120 del 2020 che all'art. 1, comma 4 che dispone per le procedure sotto soglia
indette  entro  il  31  dicembre  2021  che  la  stazione  appaltante  non  richieda  garanzie
provvisorie di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;

VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di
servizi e forniture;

VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
RICHIAMATO Il Codice di Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con

D.R. n. 1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;
RICHIAMATO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-

2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;
RICHIAMATO Lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, modificato con

D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria emanato con Decreto del Rettore n. 752 prot. n. 49591
del 23.10.2017 e modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 e s.m.i. per quanto applicabile;

VERIFICATA La regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATO Il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 96/Prot. n. 5730 del 27/01/2021 di allocazione dei

budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2021;
RICHIAMATO Il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto

“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;
PRESO ATTO Che la Struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione

vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DETERMINA

Art. 1 Di autorizzare il ricorso ad una procedura di affidamento sotto soglia ai dell’art. 1 comma 2 lett. a)
del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120/2020), come
modificato dal D.L. 77/2021, mediante ordine diretto di acquisto n. 6258166 nel Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione per l’importo di Euro 11.500,00 oltre all’IVA di legge, pari a Euro
14.030,00  IVA  compresa,  con  la  ditta:  Schneider  Electric  S.p.A.  C.F.  00509110011  P.IVA
02424870166  con  sede  in  Via  Circonvallazione  Est  1  a  Stezzano  (BG)  (Ordine  UGov  IDDG
1129011) per l’acquisto di quanto segue:

Descrizione QuantitàImporto
Moduli di Potenza SYMMETRA LX compreso Servizio Installazione 6 11.500,00

Art. 2 Di non chiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 18.04.2016, n.
50/2016 e s.m.i., in quanto la fornitura rientra nei limiti di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 (sostituito,  fino alla  data  del  31/12/2021,  dall’art.  1  comma 2  lettera a)  D.L.  76/2020,
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020);

Art. 3 Che il costo di Euro 14.030,00 graverà sulla voce CoAn A.A.01.02.03.04 “Altri strumenti tecnici e
attrezzature in genere” dell’esercizio corrente – Scrittura anticipata libera UGov n. 37071/2021;

Art. 4 Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 il dott.
Roberto Marin responsabile unico del procedimento;

Art. 5 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del
sito dell’Ateneo secondo quando disposto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016.

IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Roberto Marin

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

3

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2021-07-22T16:45:35+0200
	IT
	Tommaso Piazza




